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PROBLEMY M IESZKALNICTW A W  KRAJACH M U Z U Ł M A Ń S K IC H

Fundacja A ga Khan z siedzlibq w G e 
newie, patronu jąca twórczości a rch ite 
ktonicznej i urbanistycznej w świecie 
m uzułmańskim, organizu je w odstę
pach dw uletnich konkurs na najlepsze  
rea lizac je  z dziedziny arch itektury i 
budowy miast muzułmańskich. Perio
dyczne pokonkursowe pu blikacje d a ją  
przegląd prac o wysokim poziom ie, 
bardzo ciekawych tak pod względem  
technicznym, estetycznym, ja k  i pod  
względem  wyczucia tradycji kulturowych  
narodów, d la  których dzieła te są re 
alizow ane.
Rokrocznie Fundacja A ga  Khan we 
współpracy z Massachusets Institute of 
Technology organizu je  m onotem atyczne  
sem inaria inform acyjno-szkoleniowe. 
Miejscem  tych konferencji jest M IT  w  
Bostonie. N ieza leżn ie  od centralnych  
organizow ane są sem inaria regionalne, 
za jm u jące się specyfiką poszczególnych 
regionów świata muzułmańskiego.
O to  tem atyka kilku sem inariów z la t
ostatnich:
kwiecień 1978 r.

Ku architekturze w duchu Islamu... 
A iglem ont, Francja  
wrzesień 1978 r.

Konserwacja zabytków — utrzyma
nie ciągłości kultury.

Istam buł, Turcja 
marzec 1979 r.

Mieszkanie  — jego idea  i forma. 
D jak arta , Indonezja  
październik 1979 r.

Architektura jako symbol samo- 
określenia.

Fez, M aroko  
m aj 1980 r.

Place zgromadzeń publicznych w 
Islamie.

Am m an, Jordania  
sierpień 1982 r.

In tegrowanie  zabytkowych dzielnic 
do nowoczesnej tkanki miejskiej. 

C am bridge, Mass., USA  
sierpień 1983 r.

Kontynuacja i postęp — strategia  
projektowania  rozwoju urbanistycz
nego wielkich aglomeracji .  

C am bridge, Mass., USA

Sem inarium , które odbyło się w 
dniach 2 3 -2 7  lipca 1984 r. w M IT, 
poświęcone było sprawie m ieszkalni
ctwa (według naszej nom enklatury) 
„osied low ego” („Technology, Design  
and Logistics for large housing pro
jects” — Projektowanie, technologia i 
organizacja  wielkich inwestycji budo
wnictwa m ieszkaniowego).
W  czasie tego seminarium  wygłoszono  
następujące referaty:
Charles Correa, W a lk a  o humanizację  
projektów wie lkiego budownic twa m ie
szkaniowego;
dr M oh. A. Al Shakh, Saudi A rab ia , 
Dzie ln ica dyplomatyczna Riadu i to
warzyszące budownictwo mieszkaniowe;  
Tey Kong Saon, Eksperymentalne pro
jekty prywatnych zespołów mieszkanio
wych (Setepah Jaya) w Kua la  Lumpur;  
Roy Rewal, Azjatyckie projekty wiosek 
N ew  Delhi, Indie;

Johan i Peter M oensted, Projekty ze
społów sąsiedzkich Sadiyya, Baghdad,  
Irak;
Ism ail S erogeldin , Egipt, Prezentacja 
problem ów zakwaterowania  pielgrzy
mek do Mekk i;
Yasneen, Indie, Konwencjonalny system 
konstrukcyjny przy projektowaniu w ie l
kich inwestycji mieszkaniowych;
John H ab raken , Prefabrykacja, produ
kcja przemysłowa i je j  zastosowanie;  
O m er Percinel, Techniczne i ekonomi
czne korzyści przy realizacji  inwestycji 
systemem przemysłowym;
Szam ir A bdulac , Ech Cheli ff  — rekon
strukcja miasta A l  Asnam, Alg ieria;  
Tunney Lee, Doświadczenia  chińskie 
przy stosowaniu różnych technologii:  
od prefabrykacji  do chałupnic twa ;
Y a Xin Zlin, Uprzemysłowione masowe  
budownictwo mieszkaniowe w Chinach; 
Suha, O zh an , Turcja, Mieszkalnictwo 
dla grup społecznych o ograniczonych 
dochodach ;
Bernard Venthey, Bank Światowy, M a g 
nom hongou  -  projekt Bamako, M a l i ;  
Theodore Priftis, M o bil izac ja  środków 
komunalnych dla  programu spółdziel
czego;
Am i no I H ag  Khan, Schematy osiedlo
we bidonville D haka, Bangla d e s h .__
W  toku obrad sem inarium  wyłoniło  
cztery grupy robocze o następującej 
tem atyce :
1. P rojektow anie w ielkich osiedli m ie
szkaniowych o bardziej humanistycz
nym obliczu.
2. Technologie m ieszkalnictwa przysz
łości.
3. Poszukiwanie rozwiązań dla taniego  
budownictwa m ieszkaniowego.
4. Problemy strategiczne inwestycji: 
organ izacja , zarządzanie , technologia.

W  trzeciej grup ie  roboczej om aw iane  
były zag ad n ien ia  zw iązane z tanim  bu
downictwem  m ieszkaniowym. Uczestnicy 
sem inarium  z A lg ierii poruszyli problem  
rewaloryzacji zespołu starom iejskiego  
Algeru-Kasby. N a prośbę de legacji 
alg ierskiej zabra łem  na ten tem at 
głos, jako  szef ekipy U N ES C O  d z ia ła 
jąc e j na tym te ren ie  w  latach 1978— 
—1983 i współautor projektu rewalory
zacji zespołu Kasby. Zapoznałem  ze
branych z najistotniejszym i prob lem a
mi występującym i przy tym zespole i 
z ogólnym i zasadam i zaproponow anej 
rewaloryzacji.

Architekturę m ieszkaniową świata m u
zułm ańskiego charakteryzują liczne 
elem enty wspólne d la  wszystkich k ra 
jów, w yn ika jące z obyczaju, relig ii, kli
m atu. W ym iana  doświadczeń z re a li
zacji te j architektury posłużyła zdefi
niowaniu problem ów uniwersalnych  
dla ca łego św iata m uzułmańskiego  
oraz um ożliw iła porów nanie rozwiązań  
stosowanych w poszczególnych krajach. 
O lbrzym ie potrzeby w zakresie miesz
kalnictwa i w ie lka rozpiętość w m o
żliwościach ekonomicznych konsumen
tów staw ia ją  problem y technologiczne, 
organizacyjne i ekonom iczne budow

nictwa m ieszkaniowego na bardzo po
czesnym miejscu. Zestaw ienia często 
szokujące — biedy-budow nictw a B an
gladesz czy enklawy Lesotho w A fry 
ce Płd. z budownictwem  S ingapuru lub  
części rezydencjonalnej dzielnicy dy
plom atycznej Riadu -  stanowiły dla  
uczestników seminarium tem at do g łę 
bokich przemyśleń, przekraczających  
często problem  mieszkalnictwa. 
Tem atem  jed nego  z sem inariów  o rg a 
nizowanych przez MIT, University H a r 
vard i Fundację A ga Khan był pro
blem ratow ania spuścizny ku ltu ralnej. 
Problem rewaloryzacji historycznych 
zespołów mieszkaniowych czeka na se
m inarium. Istnieją w tej kwestii spore 
doświadczenia, chociaż brak kom ple
ksowych realizacji.
Fez, Tunis, A lger były tem atam i kom 
pleksowych studiów urbanistyczno-ar
chitektonicznych w ram ach współpracy 
U N ES C O  z rządam i poszczególnych kra
jów. Ratow anie starego Kairu, un ika
tow ej w swym wyrazie arch itekton icz
nym stolicy Jemenu Płn., Sany, są ta k 
że przedm iotem  troski U N ES C O  i rzą
dów krajowych.
Zw iązane z zag adn ien iem  rew aloryza
cji problem y technologiczno-konserw a- 
torskie, urbanistyczne, a nade wszyst
ko socjologiczne, ekonomiczne, p raw 
ne — oczekują m odelowych rozwiązań  
teoretycznych i rea lizac ji. W  arch ite 
kturze historycznej tkwi w ie le  e lem en
tów tradycji m ogących być inspiracją  
dla rozwiązań współczesnej arch itek tu
ry m ieszkaniowej. Jej aspekty ku ltu
rowe, trudno wym ierne w kryteriach  
ekonomicznych, stanow ią dodatkowa  
ich treść, w ażną d la  utrw alenia toż
samości państw -norodów , których hi
storia najnowsza jes t stosunkowo krót
ka.
O rganizatorzy sem inarium  — MIT, H a r
vard University, Fu nd acja  A ga Khan,, 
d o k ła d a ją  starań, aby jeg o  uczestni
kom zapewnić najlepsze warunki p ra 
cy. O brady odbyw ają  się w  budynku 
m ałego teatru  na leżącego do M IT, 
projektow anego przez arch itekta Sa- 
arinena. Większość uczestników za 
kw aterow ana jest w dom ach studen
ckich, gdzie warunki m ieszkaniowe są 
dobre, a koszt noclegów stosunkowo 
niski. Zbliżeniu uczestników sem ina
rium między sobą służą spotkania po 
południowe po obradach — social 
hours. Temu samem u celowi służy o fi
c ja lne  przyjęcie w  H arvard Faculty  
Club.
Uczestnikam i seminarium  są a rch ite 
kci, urbaniści, planiści, szefowie biur, 
pracownicy naukowi uczelni z krajów  
muzułmańskich, a  także z krajów rea 
lizujących inwestycje w krajach Is la 
mu, wreszcie osoby prywatne za in te- 
sowane problem atyką seminarium  lub  
w spółpracujące z którymś z o rgan iza 
torów sem inarium .
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